
Motion till riksdagen 

1989/90:Sk415 
av Kenth Skårvik m.fl. (fp, m, c) 
Vinstandelssystemet 

Intresset för olika former av vinstandelssystem (VA-system) har sjunkit un

der 1980-talet. Orsakerna till detta är flera. Så här beskriver löntagarfonder

nas upphovsman Rudolf Meidner fördelarna med dessa. ''Produktionen 

ökar, intresset för företagets ve och väl växer, kakan att dela på blir större, 

motivationen och lojaliteten stiger". Dessa synpunkter bekräftas också av 

olika SIFO- och !MU-undersökningar som genomförts under åren. En un

dersökning som publicerades sommaren 1988 visar att 95% av anställda vid 

storföretag som låtit sina anställda köpa konvertibler vill ha någon form av 

individuell vinstdelning. 70% av allmänheten uppger i andra undersök

ningar att de anser VA-system bra för företagen, de anställda och för samhäl

let. 

Trots dessa oomtvistliga fördelar delas inte de anställdas och allmänhetens 

inställning till VA-system av Landsorganisationen. Denna har istället påver

kat regeringen att belägga avsättningen som en arbetsgivare lämnar till en 

s.k. vinstandelsstiftelse med arbetsgivaravgifter (prop. 1986/87:20). Denna 

åtgärd kan på sikt komma att minska intresset för införandet av vinstandels

system. En sådan utveckling vore emellertid olycklig av flera skäl. Därför 

bör riksdagen besluta om ett avskaffande av arbetsgivaravgifter på bidrag 

som en arbetsgivare lämnar till en vinstandelsstiftelse. 

Vidare bör, inte minst mot det missnöje som uttrycks från arbetsgivarhåll 

över erfarenheterna av de kollektiva löntagarfonderna och inte minst de po

sitiva utvecklingsmöjligheter som system med andel i vinst inrymmer, rege

ringen samla in och dokumentera uppgifter om fungerande vinstandelssys

tem. 

Samhället behöver en långsiktig positiv politik beträffande olika former 

av vinstandelssystem, system som kan medverka till ökat ansvar och delege

rande från medarbetarnas sida. 

Det kanske främsta beslutet för att få till stånd ytterligare företagsan

knutna, individuella vinstandelssystem torde vara beskattningsreglerna. 

Därför är det angeläget att pröva hur beskattningsreglerna skulle kunna för

ändras för att underlätta inrättandet av frivilliga vinstandelssystem. Det bör 

ankomma på regeringen att göra en sådan prövning. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

l. att riksdagen beslutar avskaffa arbetsgivaravgifter på bidrag som 

arbetsgivare lämnar till s.k. vinstandelsstiftelser, 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen i övrigt anförts om vinstandelssystem. 

Stockholm den 22 januari 1990 

Kenth Skårvik (fp) 

Stig Bertilsson (m) Rune Backlund (c) 

Gudrun Norberg (fp) Isa Halvarsson (fp) 

Sigge God in (fp) Charlotte Cederschiöld (m) 

Rolf Clarkson (m) 

Mot. 1989/90 

Sk415 
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